
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 05 de março de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 291745
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº118/2017-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a COMPRA 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS) para FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses, sendo vencedora 
dos itens:01,02,03,05,06,11,13 e 15  a empresa GUILBER 
FARMACEUTICA COMERCIO LTDA CNPJ: 01.399.246/0001-
40. Sendo vencedora dos itens: 10 e 12 a empresa PROTEC 
EXPORT INDÚSTRIA COMERCIO, IMPORTAÇAO E EXPORTAÇÃO 
CNPJ: 06.207.441/0001-45. Sendo vencedora do item: 04 a 
empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES CNPJ: 19.769.575/0001-00. Sendo vencedora 
dos itens: 08 e 09 a empresa BH COMERCIO E DISTRIBUIÇAO 
EIRELI. CNPJ: 20.454.371/0001-50. Sendo vencedora dos 
itens: 07 e 14 a empresa ANA PAULA SILVA FEIO CNPJ: 
23.559.566/0001-53. Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 15 de Março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 291464

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de THAIS DA 
ROCHA SILVA, Cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) 
na Assessoria de Gestão da Qualidade, Matrícula Nº 8015561/1, 
concedida de 16/02/2018 a 17/03/2018 conforme PORTARIA Nº 
610/2017 publicada no DOE nº 33.523 de 22/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 12 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

ERRATA
PORTARIA Nº 463/2016 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.170 DE 15 DE JULHO DE 2016. Referente 
às Férias da servidora MARA LUCINDA GOMES DO AMARAL, 
Nutricionista, Matrícula Nº 5600316/2, lotada na Gerência do 
Banco de Leite Humano.
.ONDE SE LÊ: Exercício 2015
LEIA-SE: Exercício 2012
 Belém – PA, 13 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 291579

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PORTARIA Nº 117/2018/GP-FSCMP, DIÁRIO OFICIAL Nº 
33580 de 19 de março de 2018. Protocolo: 291015

Protocolo: 291386

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  169/2018 – AJUR/GEAPE/HEMOPA, DE 
14 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente em exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Administrativo n. 2018/101305;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base a servidora abaixo 
relacionada, vínculo temporário, ante a realização de atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:

Luiza Maria Ferreira Gonçalves Pires.

COLAB/
Recep. de 

Laboratórios 5939645/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 19/02/2018

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 291615

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 201/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                             1000,00
10122129783380000                    269                          339033                              750,00
10122129783380000                    269                          339036                              900,00
10122129783380000                    269                          339039                              900,00
Observação:                  Nº do Processo: 2018/107742      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 291530

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 181 DE 19 DE MARÇO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 
103439/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
WORKSHOP “ENSAIOS CLONOGÊNICOS”(BSCUP) na UNICAP – 
CAMPINAS/SP, no período de 26 a 28/03/2018.
                ANDRE MANFRINI BARBOSA DE LIMA,           CPF: 
708713882-00, Biomédico/GEHEM,MAT: 58987692,2,5 diarias.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          19 
de  Março de      2018.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 291653

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 08 / 2018
Valor:  R$ 99.600,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
de tratamento e de distribuição de água para hemodiálise do 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite ( CHML) da FPEHCGV, 

que engloba osmose reserva HOW 600 SP-OZ, marca FLUIDO 
MEDICAL, sistema de tratamento de água e o looping que supre 
de água a unidade de hemodiálise do CHML.
Data de Ratifi cação: 15/ 03 / 2018
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA - EPP
Endereço: Trav. Humaitá nº 1850 - Bairro - Marco
CEP:  66093-046 - Belém- Pará
E-MAIL: rodrigo@nortefl ow.com.br
Telefone(91) 3250-5920 - 98363-1881 - 98894-7327
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 291724

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 07.2018
Valor: R$ 302.580,00
Objeto: Aquisição de acessórios a serem utilizados no tomógrafo 
por Bio Impedância elétrica para atender a demanda de 
atendimentos a pacientes da UTI ADULTO E PEDIÁTRICA desta 
FHCGV.
Data de Ratifi cação: 15/03/2018
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288  e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269  e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Trav: Angustura 3145 Terreo.
Marco  Belém-pa – CEP:66093-040
Telefone: (91) 3276-6889 / 3277.5366
E-mail: Macedo@macedohospitalar.com.br
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 291674

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 046 DE 14 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora IRENE GONÇALVES RAMOS, cargo 
AGENTE DE SAÚDE, matricula 5092922-1, a Licença Prêmio no 
período 15.05.2018 à 13.06.2018 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 01.09.1996 à 31.08.1999.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 291882
PORTARIA Nº 047 DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARCIA ROBERTA DA PAIXÃO, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207228-1, a Licença 
Prêmio no período 15.06.2018 a 14.07.2018 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 21.10.2014 a 20.10.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 291884


